PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                                                  CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1248/2023 DE 11 DEZEMBRO DE 2023.

EMENTA: “Assegura às mulheres o direito a acompanhante

durante as consultas médicas, exames e demais

procedimentos clínicos nos estabelecimentos de saúde

públicos e privados do Município de Potim”.

AUTORIA: Vereador Luiz Roberto Thomaz Arneiro Ribeiro

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Potim, Estado de São

Paulo, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica assegurado às mulheres o direito de acompanhante, que pode ser qualquer

pessoa de sua livre escolha, em consultas e exames realizados nos estabelecimentos de saúde públicos

e privados do Município de Potim.

Parágrafo Único - O direito previsto no caput deverá ser exercido exclusivamente pela

beneficiária, por meio de solicitação verbal e/ou escrita, que deverá ser registrada pelo respectivo setor

de recepção.

Art. 2º - Todo estabelecimento de saúde deverá assegurar a publicidade do direito previsto

no artigo 1º, por meio de cartazes afixados em locais visíveis e de fácil acesso, e/ou outros meios de

comunicação.

Art. 3º - O descumprimento do disposto nesta Lei, sem prejuízo das sanções

administrativas, civis e criminais cabíveis, implicará:

I - Quando praticado por funcionário público, as penalidades previstas na legislação municipal vigente;

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                                                  CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

II - Quando praticado por funcionário de estabelecimentos privados de saúde, de forma gradativa e

conforme a responsabilidade.

Parágrafo Único - Ao disposto neste artigo será garantido o contraditório e ampla defesa

em todas as fases do respectivo procedimento.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 11 de dezembro de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                               Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87, em 11
de dezembro de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                        Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                             Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-12-11T14:31:28-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2023-12-11T14:32:52-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858

		2023-12-11T15:01:38-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890